(ID 46146165) 

A desaprovação decorreu da ausência de comprovação de despesas 

efetuadas com recursos provenientes do Fundo Especial de Financiamento de 

Campanha (FEFC). Diante de tais irregularidades, foi determinado o recolhimento do 

valor de R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e cinquenta reais) ao Tesouro Nacional. 

Inconformada, a recorrente argumenta que, por ter concorrido a 

vereadora em Carazinho, município de pequeno porte, a contratação de serviços de 

campanha, tais como militância e panfletagem, ocorre de forma simplificada, o que

[...]

realizadas com recursos do Fundo Especial de Financiamento de 
Campanha (FEFC): 

(...) Aplicação irregular dos recursos públicos – As irregularidades na 
comprovação da aplicação dos recursos do Fundo Especial de 
Financiamento de Campanha, apontadas no item 4.1.1 montam em R$ 
3.750,00 (três mil, setecentos e cinquenta reais) e estão sujeitas à 
devolução ao Erário, na forma do art. 79, §1º, da Resolução TSE n. 
23.607/2019 (...) 

Conforme bem apontado pela Unidade Técnica, a candidata recebeu o